
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Procedura di gara aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per chirurgia meccanica e laparoscopica, per le 
esigenze delle ASL Roma 4, ASL Roma 5 ASL di Viterbo ed ASL di Rieti, della durata di 24 mesi, 
oltre eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi,  aggiudicata dalla ASL Roma 4 capofila con 
deliberazione n. 523 del 22/11/2019, recepita dalla ASL Rieti con deliberazione n. 671/D.G./2020 del 
10/07/2020 e rinnovata con deliberazione n. 1147/D.G./2022 del 06/12/2022 e prorogata per 
l’ulteriore periodo di massimo 12 mesi con deliberazione n. 593/C.S./2023 del 01/12/2023. 
Affiancamento tecnologico Lotto 50 art. 1 Fornitore INNOVAMEDICA S.P.A (CIG Derivato n. 
ZA13C50606).

Estensore: Dott.ssa Pezzotti Katia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Teodori Roberta                       

Data  08/01/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  08/01/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Procedura di gara aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura di dispositivi medici per chirurgia meccanica e laparoscopica, per le esigenze delle ASL Roma 4, ASL 
Roma 5 ASL di Viterbo ed ASL di Rieti, della durata di 24 mesi, oltre eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi,  
aggiudicata dalla ASL Roma 4 capofila con deliberazione n. 523 del 22/11/2019, recepita dalla ASL Rieti con 
deliberazione n. 671/D.G./2020 del 10/07/2020 e rinnovata con deliberazione n. 1147/D.G./2022 del 06/12/2022 e 
prorogata per l’ulteriore periodo di massimo 12 mesi con deliberazione n. 593/C.S./2023 del 01/12/2023. 
Affiancamento tecnologico Lotto 50 art. 1 Fornitore INNOVAMEDICA S.P.A (CIG Derivato n. ZA13C50606).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:

 con l’atto deliberativo n. 671/D.G./2020 del 10/07/2020, questa Azienda ha recepito gli esiti della 
procedura di gara indetta dalla ASL Roma 4 capofila con l’atto deliberativo n. 1330 del 14/09/2016, 
parzialmente rettificata col successivo n. 1394 del 05/10/2016, “Procedura di gara aperta in forma 
aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di dispositivi 
medici per chirurgia meccanica e laparoscopica, per le esigenze delle ASL Roma 4, ASL Roma 5 ASL 
di Viterbo ed ASL di Rieti, della durata di 24 mesi per un importo complessivo di € 17.892.047,17 IVA 
esclusa, oltre eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi di importo complessivo di € 8.946.023,59 IVA 
esclusa”, aggiudicata con l’atto deliberativo n. 523 del 22/11/2019;

 successivamente, con l’atto deliberativo n. 1147/D.G./2022 del 06/12/2022, questa Azienda ha 
disposto il rinnovo per l’ulteriore periodo di 12 (dodici) mesi dei contratti in essere con gli operatori 
economici aggiudicatari della gara summenzionata, eccetto che con il RTI Dueffe2000 & Invernizzi 
(aggiudicatario dei Lotti 88-89-93) poiché lo stesso si è dichiarato non disponibile al rinnovo 
contrattuale;

 sono stati adottati, altresì, i seguenti atti determinativi di modifica contrattuale, ex art. 106 c. 1 lett. c) 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ratione temporis:
- n. 825/23 del 15/09/2023 “Modifica contrattuale - ex art. 106 c. 1 lett. c) D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
ratione temporis - dei contratti di fornitura in essere con gli operatori economici JOHNSON & 



Oggetto: Procedura di gara aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura di dispositivi medici per chirurgia meccanica e laparoscopica, per le esigenze delle ASL Roma 4, ASL 
Roma 5 ASL di Viterbo ed ASL di Rieti, della durata di 24 mesi, oltre eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi,  
aggiudicata dalla ASL Roma 4 capofila con deliberazione n. 523 del 22/11/2019, recepita dalla ASL Rieti con 
deliberazione n. 671/D.G./2020 del 10/07/2020 e rinnovata con deliberazione n. 1147/D.G./2022 del 06/12/2022 e 
prorogata per l’ulteriore periodo di massimo 12 mesi con deliberazione n. 593/C.S./2023 del 01/12/2023. 
Affiancamento tecnologico Lotto 50 art. 1 Fornitore INNOVAMEDICA S.P.A (CIG Derivato n. ZA13C50606).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

JOHNSON MEDICAL SPA aggiudicatario dei Lotti 23, 37, 60, MEDTRONIC MILANO SPA 
aggiudicatario dei Lotti 25, 42, 64 e B. BRAUN MILANO SPA aggiudicatario del Lotto 58 per una 
percentuale pari al 50 percento del valore annuale di rinnovo con contestuale revisione dei prezzi dei 
contratti JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA detti lotti con un conseguenziale incremento 
dell’impegno di spesa a valere sulla AUT. n. 2/2023 pari ad € 24.487,51 al netto dell’iva al 22%”;
- n. 1238/23 del 10/11/23 “Modifica contrattuale - ex art. 106 c. 1 lett. c) D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
ratione temporis - dei contratti di fornitura in essere con gli operatori economici BIOSURGERY SRL 
aggiudicatario Lotto n. 81, JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA aggiudicatario dei Lotti 26 e 30, 
MEDTRONIC MILANO SPA aggiudicatario dei Lotti12- 40 e 63  in relazione alla procedura di gara, 
in unione d’acquisto dell’Area Aggregata 1, per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per 
chirurgia meccanica e laparoscopica, aggiudicata con deliberazione n. 523/DG/2019 del 22/11/2019 
della ASL Roma 4 capofila, recepita con deliberazione n. 671/D.G./2020 del 10/07/2020, rinnovati 
per un anno con deliberazione n. 1147/D.G./2022 del 06/12/2022, per una percentuale pari al 50 
percento del valore del contratto in essere. Importo dell’incremento dell’impegno di spesa a valere 
sulla AUT. n. 2/2023 pari ad € 66.328,43 oltre iva al 22 %”

 infine, con l’atto deliberativo n. 593/C.S./2023 del 01/12/2023, questa ASL ha provveduto alla proroga 
tecnica per il periodo massimo di 12 mesi o il minor tempo – nelle more dell’espletamento della 
(nuova) procedura aperta per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per chirurgia open e 
laparoscopica, elettrochirurgia e chirurgia mininvasiva (CND K E H02) occorrenti a soddisfare le 
necessità delle AA.SS./OO. dell’Area Aggregata 1 (A.U.O. Sant’Andrea di Roma capofila, Asl Roma 
4, Asl Roma 5, Asl Viterbo, Asl Rieti) - dei contratti in essere con gli aggiudicatari della procedura di 
gara di che trattasi in relazione ai Lotti 1-4-5-6-11-12-13-16-17-20-23-25-26-27-30-31-35-37-38-40-
41-42-43-44-45-46-47-50-51-55-58-59-60-61-62-63-64-65-68-71-72-76-79-81-84-85-91-109;

DATO ATTO che l’operatore economico INNOVAMEDICA S.P.A, in relazionale al Lotto 50 art. 1 
(rif. CIG derivato n. ZA13C50606), in data 18/09/23, come da e-mail agli atti, ha comunicato che il 
prodotto con cod. DI33LA sarebbe stato discontinuato e sostituito dal prodotto cod. DHE4003 
“Elletrodo ad uncino standard, monouso, L. sonda 30 mm, repertorio n. 241668/R, prodotto dalla 
Fairmont Medical Products Pty Ltd di Bayswater, Victoria (Australia) “– e puntualmente descritto 
nella pur allegata scheda tecnica -  il quale sarebbe stato fornito alle medesime condizioni di 
aggiudicazione; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 20 “Clausola d’aggiornamento tecnologico” del Capitolato Speciale 
d’Appalto della gara aggregata su menzionata dal cui recepimento discende il contratto di fornitura 
di che trattasi, a tenore del quale “1. Nel caso in cui, durante il periodo contrattuale, si registrasse 
da parte dell’Aggiudicatario la comparsa sul mercato di prodotti e/o materiali e/o metodiche e/o 
prestazioni con caratteristiche radicalmente innovative o migliorative rispetto a quelli aggiudicati, 
con lo stesso Aggiudicatario si concorderà, su proposta del Responsabile del Reparto Ricevente, la 
fornitura del nuovo prodotto, in sostituzione di quello aggiudicato, alle medesime o più favorevoli 
condizioni economiche.2. L’approvazione formale da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento sarà subordinata alla valutazione tecnica ed al parere favorevole di tutti i servizi 
aziendali coinvolti (U.O.C. Utilizzatrice; U.O. farmacia ed eventualmente Ingegneria Clinica, 
Responsabile magazzino, etc.). 3. In ogni caso non saranno presi in considerazione aumenti dei prezzi 
di aggiudicazione”;

VISTO il parere favorevole di conformità tecnica del prodotto oggetto di affiancamento su descritto, 
espresso dalla U.O.C. Politica del Farmaco e dei D.M. con nota assunta al prot. n. 724/24 del 
04/01/24;



Oggetto: Procedura di gara aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura di dispositivi medici per chirurgia meccanica e laparoscopica, per le esigenze delle ASL Roma 4, ASL 
Roma 5 ASL di Viterbo ed ASL di Rieti, della durata di 24 mesi, oltre eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi,  
aggiudicata dalla ASL Roma 4 capofila con deliberazione n. 523 del 22/11/2019, recepita dalla ASL Rieti con 
deliberazione n. 671/D.G./2020 del 10/07/2020 e rinnovata con deliberazione n. 1147/D.G./2022 del 06/12/2022 e 
prorogata per l’ulteriore periodo di massimo 12 mesi con deliberazione n. 593/C.S./2023 del 01/12/2023. 
Affiancamento tecnologico Lotto 50 art. 1 Fornitore INNOVAMEDICA S.P.A (CIG Derivato n. ZA13C50606).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

DATO ATTO che il comma 2, dell’art. articolo 226, del D.lgs. 36/2023, precisa che dal 1° luglio 
2023, le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 (vecchio codice) continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso;

CONSIDERATO che la procedura di gara in parola è stata indetta ed aggiudicata prima del termine 
di cui sopra; 

DATO ATTO che l’adozione del presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa, non 
altera la natura sostanziale del contratto e consente all’Azienda di acquisire prodotti più confacenti 
alle esigenze aziendali;

RILEVATA la necessità di procedere quanto prima agli ordinativi dei prodotti oggetto di 
affiancamento tecnologico di che trattasi;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, autorizzare, per quanto di interesse di questa 
Azienda, il su descritto affiancamento tecnologico afferente il Lotto 50 art. 1 della “Procedura di 
gara aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della 
fornitura di dispositivi medici per chirurgia meccanica e laparoscopica, per le esigenze delle ASL 
Roma 4, ASL Roma 5 ASL di Viterbo ed ASL di Rieti, della durata di 24 mesi, oltre eventuale rinnovo 
per ulteriori 12 mesi,  aggiudicata dalla ASL Roma 4 capofila con deliberazione n. 523 del 
22/11/2019, recepita dalla ASL Rieti con deliberazione n. 671/D.G./2020 del 10/07/2020 e rinnovata 
con deliberazione n. 1147/D.G./2022 del 06/12/2022 e prorogata per l’ulteriore periodo di massimo 
12 mesi con deliberazione n. 593/C.S./2023 del 01/12/2023”, sopra meglio descritto,  offerto dalla 
INNOVAMEDICA S.P.A.;

PRECISATO che non vi è alcuna modifica degli importi previsti ed impegnati, da ultimo, con la 
Deliberazione n. 593/C.S./2023 del 01/12/2023 succitata, rimanendo invariate le condizioni 
economiche e di fornitura;

DATO ATTO che:

- le funzioni di R.U.P. sono assolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori, Dirigente Responsabile della U.O.C. 
Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi;
- le funzioni e i compiti di D.E.C. sono assolte dala Dott.ssa Roberta Dalla Libera, Collaboratore 
Amministrativo cat. D, in servizio presso la U.O.C. Politica Del Farmaco e dei Dispositivi Medici, risultando 
necessario l’apporto di specifiche competenze in materia per la gestione della fornitura di che trattasi;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Procedura di gara aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura di dispositivi medici per chirurgia meccanica e laparoscopica, per le esigenze delle ASL Roma 4, ASL 
Roma 5 ASL di Viterbo ed ASL di Rieti, della durata di 24 mesi, oltre eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi,  
aggiudicata dalla ASL Roma 4 capofila con deliberazione n. 523 del 22/11/2019, recepita dalla ASL Rieti con 
deliberazione n. 671/D.G./2020 del 10/07/2020 e rinnovata con deliberazione n. 1147/D.G./2022 del 06/12/2022 e 
prorogata per l’ulteriore periodo di massimo 12 mesi con deliberazione n. 593/C.S./2023 del 01/12/2023. 
Affiancamento tecnologico Lotto 50 art. 1 Fornitore INNOVAMEDICA S.P.A (CIG Derivato n. ZA13C50606).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente richiamate;

DI AUTORIZZARE l’affiancamento tecnologico afferente il Lotto 50 art. 1 della “Procedura di gara 
aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della 
fornitura di dispositivi medici per chirurgia meccanica e laparoscopica, per le esigenze delle ASL 
Roma 4, ASL Roma 5 ASL di Viterbo ed ASL di Rieti, della durata di 24 mesi, oltre eventuale rinnovo 
per ulteriori 12 mesi,  aggiudicata dalla ASL Roma 4 capofila con deliberazione n. 523 del 
22/11/2019, recepita dalla ASL Rieti con deliberazione n. 671/D.G./2020 del 10/07/2020 e rinnovata 
con deliberazione n. 1147/D.G./2022 del 06/12/2022 e prorogata per l’ulteriore periodo di massimo 
12 mesi con deliberazione n. 593/C.S./2023 del 01/12/2023” offerto dalla INNOVAMEDICA S.P.A.;

DI PRECISARE che non vi è alcuna modifica degli importi previsti ed impegnati, da ultimo, con la 
deliberazione n. 593/C.S./2023 del 01/12/2023, rimanendo invariate le condizioni economiche e di 
fornitura;

DI MANDARE al DEC di comunicare alla INNOVAMEDICA S.P.A. l’adozione del presente atto;

DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici per 
gli adempimenti di competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Procedura di gara aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura di dispositivi medici per chirurgia meccanica e laparoscopica, per le esigenze delle ASL Roma 4, ASL 
Roma 5 ASL di Viterbo ed ASL di Rieti, della durata di 24 mesi, oltre eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi,  
aggiudicata dalla ASL Roma 4 capofila con deliberazione n. 523 del 22/11/2019, recepita dalla ASL Rieti con 
deliberazione n. 671/D.G./2020 del 10/07/2020 e rinnovata con deliberazione n. 1147/D.G./2022 del 06/12/2022 e 
prorogata per l’ulteriore periodo di massimo 12 mesi con deliberazione n. 593/C.S./2023 del 01/12/2023. 
Affiancamento tecnologico Lotto 50 art. 1 Fornitore INNOVAMEDICA S.P.A (CIG Derivato n. ZA13C50606).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 09/01/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-01-09T15:57:57+0000


		2024-01-10T10:19:31+0000
	Firma applicativa




